Projeto de resolução - j5a1rwdi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j5a1rwdi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 490/2013
Protocolo nº 6977/2013
Processo nº 1330/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor JACOB KAISER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JACOB KAISER.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Jacob Kaiser, nascido em  12 de março de 1956, no município de  Santo Cristo no Estado do Rio Grande do
Sul, filho de dona Vilma Kaiser do senhor Fredulino Kaiser, veio morar em Cuiabá para estudar e iniciar a
vida.

Casou-se pela primeira vez em 1983, tendo 04 filhos sendo estes: Thiago Oliveira Kaiser, Thais Oliveira
Kaiser, Vinicius Oliveira Kaiser e Laís Oliveira Kaiser.

Formou-se Engenheiro Agrônomo pela Universidade Federal do Estado de Mato Grosso UFMT no ano de
1981. Enquanto acadêmico atuou como líder estudantil, sendo vice-presidente do DCE.

Iniciou seus trabalhos na área de perícias judiciais em âmbito estadual e federal no ano de 1984, abrindo
empresa especializada em Engenharia Legal e planejamento agropecuário, onde presta serviço a grandes e
pequenos produtores rurais em todo o Estado de Mato Grosso.

Mudou-se para Santo Antônio de Leverger no ano de 1976, onde no mesmo ano adquiriu uma propriedade
rural, sendo que reside e trabalha nesta até hoje. Casou-se com Marinete Boromeu Dantas com quem tem
um filho Luis Gustavo Dantas Jacob Kaiser e uma enteada Luana Boromeu Dantas, todos residem na
propriedade da Família em Santo Antônio de Leverger a mais de 18 anos.

Sempre muito atuante na comunidade foi o idealizador da Associação de Criadores de Gado Girolando,
sendo empossado primeiro presidente da Associação em 2008 atualmente é Vice-presidente.

Tomou posse em abril de 2013 como Presidente da Associação de Produtores Rurais do Morrinho. Líder
comunitário incansável Jacob luta por melhorias em diversas localidades, já concretizou diversas melhorias
para comunidades do recanto laranjal, São Francisco em Cuiabá, presta serviço voluntário em igrejas e
centros sociais.

São estas as importantes realizações do Senhor Jacob Kaiser, fatos estes que levam os Nobres Deputados
a concederem tal honraria em reconhecimento aos préstimos tidos com a Sociedade Mato-grossense.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser ao senhor Jacob Kaiser, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual